
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  15Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 185, DE 12 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE 
ASSIS, matrícula nº 54189312/2, ocupante do cargo de Médico 
– especialidade: Nefrologia, lotada no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva - STRS, Licença para Tratar de Interesse Particular, 
no período 24/03/2017 a 23/03/2018, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 177466
PORTARIA Nº 180, DE 10 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço 
de Nutrição e Dietética para o Serviço Gerais, a partir de 
02/05/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
5105447/ 1 ALVINO PINTO CARNEIRO JUNIOR CALDEIREIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177459
PORTARIA Nº 181, DE 11 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
de Triagem para o Serviço de Nutrição e Dietética, a partir de 
05/05/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
5417406/ 1 MARIA BENEDITA FARIAS RIBEIRO TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177463
PORTARIA Nº 186, DE 12 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS, 
matrícula nº 54186977/3, ocupante do cargo de Médico – 
especialidade: Nefrologia, lotado no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva - STRS, Licença para Tratar de Interesse Particular, 
no período 24/03/2017 a 23/03/2018, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 177468
PORTARIA Nº 179, DE 10 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
de Nutrição e Dietética para o Serviço de Clínica Ginecológica e 
Obstetrícia, a partir de 19/04/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
55586274/ 1 SILVIA CRISTINA SILVA BITTENCOURT AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177426

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado no TERMO DE DISTRATO de 01/02/2017, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:

NOME A CONTAR DE
BIANCA DE OLIVEIRA SOARES 01/02/2017

LEIA-SE:
NOME A CONTAR DE

BIANCA DE OLIVEIRA SOARES 29/01/2017

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.304 
de 31/01/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177163

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na PORTARIA N° 112 de 21/03/2017, o se-
guinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO
5077150/1 REGINA ANGELA MENDES RODRIGUES 02/05/2017 a 31/05/2017

LEIA-SE:
MATRICULA NOME PERÍODO
5077150/1 REGINA ANGELA MENDES RODRIGUES 03/05/2017 a 01/06/2017

ONDE LÊ-SE:
PERÍODO AQUISITIVO 2015/2016

MATRICULA NOME PERÍODO
54183857/3 JANARY REIS DE SOUZA 01/05/2017 a 30/05/2017

LEIA-SE:
PERÍODO AQUISITIVO 2014/2015

MATRICULA NOME PERÍODO
54183857/3 JANARY REIS DE SOUZA 01/05/2017 a 30/05/2017

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.342 
de 28/03/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177300
ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n°. 89, de 03/03/2017, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:
54187897/2 – JONATHAS JARDIM SOUZA – período de 
afastamento: 01/03/2017 a 30/03/2017
LEIA-SE
54187897/2 – JONATHAS JARDIM SOUZA – período de 
afastamento: 02/03/2017 a 31/03/2017
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.329 
de 09/03/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177462

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 42/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
coletores com tampa e pedal, e contêineres com rodas para 
acondicionamento e transporte de resíduos, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV e Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, 
o qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:31/05/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 177248

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO: 1611
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2017
SERVIDOR: MASAMI IIDA
CPF: 791.191.528-20
CARGO DO SERVIDOR: MEDICO - ESPECIALIDADE: PSIQUIATRIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01.05.2018
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ALBERTO JOSE PINTO 
FERREIRA através do processo nº 2016/284437, autorizado em 
14.11.2016, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Obs: CONTRATO TEMPORÁRIO PUBLICADO NO DOE Nº 33.368, 
DE 08/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 177271

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066 DE 11 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SAN-
TOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.

R E S O L V E:
Considerando o Processo 2017/146428.
Considerando, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo 2017/146428 e Anexo nº 2017/111825;
RESOLVE:
I. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD, nº 03, 
Processo 2017/146428, na forma do Art. 199 da Lei Estadu-
al nº 5.810/1994, em desfavor do Servidor CLEMILSON FARIAS 
LEAL, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 57205556/1 para 
apurar Abandono de Cargo do servidor em questão no setor de
Urgência e Emergência do HRAS;
II. Nomear os membros da Comissão Especial de PAD composta pe-
los servidores Auduina Leitão Viana Silva, Nutricionista, matrícula nº 
54189047-1, Paulo Sérgio Barbosa Pinto – Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57194732-1 e Marcia Cristina do Nascimento Aires, – Agen-
te Administrativo, matrícula nº 54191840/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar fatos e circunstâncias que levaram ao acontecimento 
da irregularidade que consta do Processo 2017/146428, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
III. Nomear o servidor Paulo Sérgio Barbosa Pinto – Agente Adminis-
trativo, matrícula nº 57194732-1, para a função de Secretário desta 
Comissão Especial;
IV. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 
toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como 
deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais provas 
que entender pertinentes;
V. A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório e ampla 
defesa e concluir os trabalhos com apresentação do relatório fi nal no 
prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/05/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 177417

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usan-
do de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 062/2017-GAB/HRAS, do dia 04 da 
maio de 2017, publicada no DOE Nº 33.367 do dia 05 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 177415

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 069 de 11 de MAIO de 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora CLEDINA MEIRE BARBOSA MOREIRA 
PIRES, Cargo ENFERMEIRO, matricula 5876354-2, a Licença 
Prêmio no período 15.07.2017 a 14.08.2017, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 03.09.2013 a 02.09.2016
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 177125

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 011/2017-RH/HRS de 12/05/2017.
Nome: EDENILSON MOURA LISBOA
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57233241/1
CPF: 592.544.672-00
Período: 15/05/2017
Nº de Diárias: 01(uma)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: entrega do Plano Permanente de Providencia AGE, 
junto a Auditoria Geral do Estado-PA.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 177354


